eius Procurator Generalis dominum Mauritium Bigattum, et dictus dominus Carugus dominum 

Petrum Franciscum Maffezonum qui venitim accesserunt ad dictum locum Carughi Plebis Marliani 

ducatus Mediolani, et dictum vulgo Laghetto (pag. 7) cum eius Situ terribus, et coherentijs 

visitarunt, mensuravererunt, et estimarunt esse debere valoris librarum novemcentum Imperialium, 

ut ex eorum relatione, et estimation aedita sub die duodecima mensis praesentis Junij tenoris 

seq[uenti]s vid[elicet] 

Stando la vendita che il Sig.r Carlo Antonio Carugo intende fare del suo Laghetto, Cavi, et siti 

dovuteli, posti sotto la di lui casa da nobile nella Terra di Carugo Pieve di Mariano di questo 

ducato, all’Illustrissimo Sig.r Gioanni Pietro Giussano il g[ior]no sei del corrente noi infras[crit]ti 

Ingenieri Pietro Francesco Maffezzone (pag. 8) Confidente elletto dal detto Sig.r Carugo, et 

Maurizio Bigatto, Confidente eletto dal detto Sig.r Giussani, et giontamente con il Sig.r Gio[anni] 

Angelo Meda suo Procuratore Generale, portatosi sopra il fatto, et con la sua assistenza, et del 

sudetto Sig.r Carugo habbiamo visitato, e descritto con sue debite misure, tanto esso laghetto, con 

altro sito, e sue raggioni, quanto l’occhio sorgente, et suo Cavo che entra in detto laghetto, et altro 

per poi considerare il suo valore, che però habbiamo ritrovato il tutto consistere, cioè  

Un occhio, con cavo Sorgenti, che (pag. 9) somministrano qualche puoca d’aqua nel Laghetto, 

resta tra campo arrativo, et il prato del medemo Sig.r Carugo si trova di Cavo aperto detto occhio 

sorgente per larghezza di piedi Sette del trabucco da Terra, con piedi sei di raggione all’intorno, et 

il di lui Cavo seguita per longhezza di trabucchi dieci, piedi tre, sino dove risvolta di larghezza piedi 

quatro, havendoli quivi terminato piedi Sette di sito per sua ragione verso il campo del detto Sig.r 

Carugo per esser alto, et di doverli sempre gettare la spazzatura, et all’altra parte verso il prato, 

solo il piede all’iprando, seguitando (pag. 10) il restante Cavo trà esso prato del Sig.r Carugo, et 

beni del Sig.r Gio[anni] Coppa per longhezza di trabucchi dieci sette, larghezza in principio piedi 

sei, et in fine trabucchi uno piedi tre, et onze sette, oltre il piede di sua ragione ad ambe le parti 

seguitando, il restante cavo per longhezza di trabucchi sei è mezzo di larghezza come sopra, et in 

fine è largo trabucchi due, oltre la sua raggione del piede come sopra, puoi seguita per altri